
令和４年１月 26日
保護者各位

鹿児島県立国分高等学校

校 長 山 崎 巧

まん延防止等重点措置期間の「分散登校」及び感染拡大防止等のお知らせ（お願い）

寒冷の候、皆様におかれましては、ご清祥のことと拝察いたします。

かねてより、本校教育活動に対して、多大なご理解とご協力に感謝申し上げます。

さて、新型コロナウィルスについては、ご存じのとおり、１月初旬より、変異株オミク

ロン株等のまん延により、大規模な感染拡大状況を呈しています。全国では１日の感染者

が初めて５万人を超え、本県でも５００人を超過する事態となりました。

この対策として、鹿児島県は、去る１９日（水）に「爆発的感染拡大警報」を発令しま

した。そして、昨日２４日（月）には、国として本県を含む１８道府県に新たにまん延防

止等重点措置の対象として、今月２７日（木）から２月２０日（日）まで適用しました。

ついては、本校でも、国や県の通知を踏まえ、措置期間に分散登校を実施します。

今回の形態は、１月３１日（月）から、１・２年生各クラスの生徒を半分（偶数番号と

奇数番号）にして交互に登校させて、教室内や学校や交通機関の三密を軽減する対応とし

ます。また、３年生の進路決定者は２７日（木）から自宅学習期間とし、受験対象者特別

授業も１クラスに２０人程度として一定の距離を設けることとします。

それに先立つ２７日（木）は１年登校日、２８日（金）は２年登校日として、各学年の

授業とともに、今後の学習や学年末考査、生活面でのオリエンテーションの時間を設けま

す。２７日は２年生全員を自宅学習、２８日は１年生全員を自宅学習とします。

登校日以外の平常日は、自宅学習日となりますので、時間割に応じて課題を進めること

となります。分散登校の計画や日程、さらに自宅学習での学習課題一覧は、生徒に持たせ

ており、別添資料をご覧ください。ブログにも掲載します。

なお、この期間は、教室での換気徹底のため防寒着の着用を認めます。必要な生徒には、

華美すぎない防寒着をご準備いただきたく存じます。また、自宅学習日は学校には来るこ

とはできませんので、来校の必要がある場合は、担任または副担任にご連絡ください。

措置期間の対策として、マスク着用や手指消毒、三密の回避、換気の徹底、黙食等を徹

底しますとともに、以下のような対応や指導をすることとしています。

ご家庭でも感染防止のために、ご協力のほど、宜しくお願い申し上げます。

記

（学校での対応）

１ 長時間、対面のグループワーク等及び近距離で一斉に大きな声で話す活動を行わない。

２ 教室の座席において、生徒の間隔を最低１メートルは確保する。換気を徹底する。

３ 食事は机を向かい合わせにしない、会話を控える。食後の歓談時には必ずマスクを

着用する。歯磨きは飛沫を拡散させないよう注意する。歩き歯磨きは不可とする。

４ 部活動等は、極力「個人練習」として、少人数で行う場合は、十分な距離をあけて活

動する。対面で発声する活動、及び終了後の生徒同士の飲食は行わない。

５ 部活動等の練習試合や合宿等は行わない。

６ 玄関口が密集しないように、学年ごとに登下校の時間を多少ずらす。

７ 公共交通機関を利用する際は、必ずマスクを着用して、大声で話さない。

８ 体調不良の場合は、欠席連絡により、公欠（出席停止）とする。

（裏面へ続く）



（ご家庭へのお願い）

こうした状況下で、ご家庭でも、お仕事の上でも、ご心労もおありのことと拝察いたし

ます。その中で、生徒の学校生活の上で、いろいろなご配慮に感謝します。

国・県の通知では、感染拡大を防止していくため、保護者の皆様や教職員を含めたＰＴ

Ａとして連携することが求められています。

つきましては、以下の点について、引き続き、ご理解とご協力をいただければ幸甚です。

①ご家族のお１人でも体調に少しでも異変があった場合は、症状がおさまるまで、本人

を休ませてください。その場合は、ご連絡いただけれけば全て出席停止とします。

②保健部から健康観察表を配布しました。毎朝の検温や健康状態の把握をお願いします。

③また、学校で体調不良となった場合は、症状がなくなるまで自宅で休養するように

説明した上で、安全に配慮して帰宅させます。これも出席停止といたします。

④ワクチンの予防効果は完全ではないことから、接種後も三密回避、マスク着用、手指

消毒等の感染症対策を続けていただければ幸甚です。

⑤新規感染者やワクチンを打たれない方々への偏見や誹謗中傷は厳に慎みましょう。

ご面倒をおかけしますが、生徒、保護者の皆様と教職員の三者で、この状況を乗りこえ

ていければ幸甚に存じます。

今後の感染状況や通知等により、行事や授業等に変更がある場合は、その都度、ブログ

やメール、文書等でお知らせします。

今後とも、どうかよろしくお願いします。

連絡先 県立国分高等学校

教頭 山田島・堂薗

０９９５－４６－０００１


